2025/000372 - Origem: CRCBA - Num. Proc. CRC: 2025/000106 - P FISICA
S/R - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 12 e 20 do DL 9.295/46, c/c Súmula n° 13 do CFC, c/c o Art.
1°, parágrafo único da Res. CFC n° 1.707/2023. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 2.935,00 (dois mil,
novecentos e trinta e cinco reais). - Assunto: Responder pela exploração de a1vidades priva1vas de
profissional da contabilidade, sem possuir registro cadastral, ao par1cipar como sócia da Organização
contábil. O representante, compareceu de forma online, às dez horas e quarenta e cinco minutos, para

[...]

Foi dada a palavra ao Conselheiro Relator, que após relatório e parecer,
proferiu seu voto, conforme os autos no processo. - Parecer do Conselheiro Relator no sen1do de negar
provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, Multa no valor de R$ 2.935,00 (dois mil,
novecentos e trinta e cinco reais). O Conselheiro Sérvio Túlio dos Santos Moura se absteve de votar por
impedimento. Aprovado por unanimidade. O representante tomou ciência da decisão proferida.  Prot.
CFC: 2025/000370 - Origem: CRCBA - Num. Proc. CRC: 2025/000104 - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração:

[...]

Câmara de Fiscalização, CT Andrezza Carolina Brito Farias, com relato da Conselheira Itajay Maria
Soares. Relator: ITAJAY MARIA SOARES - Prot. CFC: 2025/000353 - Origem: CRCSP - Num. Proc. CRC:
F03454/2024 - PESSOA JURÍD. - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 15 do DL 9.295/46, c /c Súmula
CFC Nº 14. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 1.126,00 (um mil, cento e vinte seis reais). - Assunto:
Deixar de informar a este Conselho, o nome, o endereço e a data da contratação do responsável pela
contabilidade da empresa, configurando omissão de resposta à no1ficação expressa no OScio nº 02740-
2024 FIS-AUD/DCS. - Parecer da Conselheira Relatora no sen1do de negar provimento ao recurso
mantendo a decisão do Regional, Multa no valor de R$ 1.126,00 (um mil, cento e vinte seis reais).
Aprovado por unanimidade o parecer da Conselheira Relatora, com ausências jus1ficadas dos
Conselheiros Sérvio Túlio dos Santos Moura e Sandra Maria de Carvalho Campos. Relator: IAN BLOIS
PINHEIRO - Prot. CFC: 2025/000367 - Origem: CRCMS - Num. Proc. CRC: 2024/000162 - P FISICA S/R -
Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 12 e 20 do DL 9.295/46, c/c Súmula 13 do CFC, c/c o Art. 1°,
parágrafo único da Res. CFC n° 1.707/2023. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 5.870,00 (cinco mil,
oitocentos e setenta reais). - Assunto: Exercer a1vidades priva1vas de profissional da contabilidade, sem
possuir o registro profissional neste CRC. - Parecer do Conselheiro Relator no sen1do de negar
provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, multa no valor de R$ 5.870,00 (cinco mil,
oitocentos e setenta reais). Aprovado por unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, com ausência
jus1ficada da Conselheira Sandra Maria de Carvalho Campos. Prot. CFC: 2025/000366 - Origem: CRCMS -
Num. Proc. CRC: 2025/000147 - P FISICA S/R - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração:

[...]

2023/000344 - P FISICA S/R - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 12 do DL 9.295/46, c/c Item 5
alíneas "d" e "f" do CEPC (NBC 01) c/c o Art. 1°, parágrafo único, e Art. 2°, parágrafo único, da Res. CFC
1.554/18. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 537,00 (quinhentos e trinta e sete reais). - Assunto:
Ocupar função/cargo contábil ou executar serviços contábeis na Organização contábil, sem possuir o
competente registro profissional no CRCSC. - Parecer do Conselheiro Relator no sen1do de negar
provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, multa no valor de R$ 537,00 (quinhentos e
trinta e sete reais). Aprovado por unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, com ausências
jus1ficadas dos Conselheiros Sérvio Túlio dos Santos Moura e Sandra Maria de Carvalho Campos.
Relator: EINSTEIN ALMEIDA FERREIRA PANIAGO - Prot. CFC: 2025/000347 - Origem: